

KURJER WARSZAWSKI.

D. 19. Grudnia. — Rok 1842.
Poniedziałek.

№ 336.

Jutro, Ś. Teofil.
Piątek dzień najkrótszy.

W wczorajsze uroczyste święto Imienia naszego Miłościwego MONARCHY, CESARZA i KRÓLA MIKOŁAJA Igo, we wszystkich Kościołach odbywało się Nabożeństwo i Modły o spełnienie JEGO wszelkich życzeń. O godzinie 9tej w Kościele Archikatedralnym Świętego Jana odbyła się Msza Sta solenna a po niej *Te Deum*; o w pół do 11tej, na pokojach Zamkowych znakomite Osoby Duchowne, Wojskowe i Cywilne składały powinszowania JO Xięciu NAMIESTNIKOWI, który udał się do Soboru NN. TRÓJCY, na Nabożeństwo celebrowane przez Najprz. Arcybiskupa Warsz. i Nowogeorg.; w czasie Hymnu dziękczynnego, 101-kroć wystrzałów ogłosiły działa cytadelli Alexandrowskiej. Nastąpiła w obec JO. XCIA FELDMARZAŁKA na placu Krasieńskim parada wojskowa wszelkiej broni. W kościele PP. *Wizytek*, Uczniowie Gimnazjum Gubernjal. wraz z Uczniami Gimnazjum Realnego, wykonali w czasie Mszy śpiewy Religijne i *Te Deum Stefaniego*. Uczniowie Szkoły Powiatowej przy ulicy Muranów, w czasie Mszy ś. w Kościele *Braci Miłosierdzia* odśpiewali *Te Deum laudamus*. Uczniowie Szkoły Powia: przy ulicy Freta, w czasie Nabożeństwa w Kościele *Popaulińskim*, odśpiewali Mszą K. *Kurpińskiego*, z towarzyszeniem organu. Uczniowie Szkoły Pow: z Nowego-świātu w Kościele Sgo *Alexandra* wykonali Mszą utworu K. *Kurpińskiego*, *Te Deum J. Stefaniego*. We wszystkich tych Kościołach Uczniowie śpiewali także Hymn *Lwowa* »BOŻE CESARZA zachowaj.« W szkole *Rabinów* po odbytem Nabożeństwie za pomysłność Monarchy, Uczniowie odśpiewali, mu powyższy. Wieczorem po widowisku bezpłatnem w Wielkim Teatrze, Artysty Opery wykonali Kantatę przed gorącą mnóstwem różno barwnego światła Cyfrą N. PANA. Na ten widok Publiczność wielokrotnie wydawała radosne odgłosy. Za zmierzchem, oświetlono wszystkie place i ulice, a na wielu gmachach jaśniała Cyfra N. SOLENIZANTA. Dzień cały był po-

godny, w południe jaśniało iakby wiosenne słońce. Najznakomitsze Osoby płci obiej zaproszone zostały na *bal galowy* do JO. Xięcia NAMIESTNIKA. Honory tej zabawy, której każdy szczegół świętoy, każdy okazały, każdy godzin wielkiej uroczystości, której była uczczeniem, czynione były przez JO. Xięźnę *Gorzaków*. *Bal* miał miejsce w sali *Rycerskiej*. Strumień światła poczynający od pierwszych pokoi mniejszego apartamentu zamku, rozwiadał cały ciąg salonów i komnat potrafiąc moc swoją w głównej sali balowej. Ta ostatnia okazała przedstawiła widok; las roślin rzadkiego chowu, tworzył w głębi świeżę i rozkoszną scianę, za której żywym i zieleniącym liściem, orkiestra umieszczoną była. Mnogie złocenia, posagi, pałki i kandelabry odhijały się w zwierciadłach powtarzających liczne grupy zaproszonych Osób. *Bal* doroczny 18go Grud.; odznacza się zawsze najwspanialszemi taaletami. Kosztowności zdołają wszystkie taalety, dobór materji jest najokazalszy, a przyjęte kroje stanowią modę nadchodzącego karnawału. Zebrane wczoraj grono *Dam* znakomitych, było liczne. *Bal* otworzonym został tańcem polskim przez JO. Xięcia NAMIESTNIKA z JW. Hrabinią *Sobolewską*, Damą Dworu Najjaśniej: CESARZOWEJ, i JW. Jenerała iazdy Hrabiego *Krasieńskiego* z Xięźną *Gorzaków*. Następnie tańce z kilkudziesięciu par złożone, formowane były zwykłym porządkiem. Wieczereę zastawiono w sali dawniej karmazynową zwanej, teraz złocistemi obiciami okrytej, i w przybytkach pokojach.

X. *Terancjan*, *Kapitan Kapucynów*, przeżywszy lat 69, a w Zakonie 54, Mąż pełen zasług iako Kaznodzieia, Misjonarz, Gwardjan, Definitor, onegdaj o godz: 7ej wieczorem wczesniej opatrzony SS. Sakramentami, przenióst się do wieczności; wczoraj przeniesiono ciało jego z Klasztoru do Kościoła, a dziś po zmarłym odbyło się Nabożeństwo żałobne.

— D. 16go b. m. rozstał się z tym światem, był Kasjer Administracji Tabaczej, P. Jan Krystjan *Bartelsen*, w 60tym roku życia. Był to Człowiek zacny. To doniesienie poświęcone jest liczny jego Przyjaciółom i Znałomym. — Dyrekcja Rządowa Teatrów, ma zaszczyt donieść Szano: Publiczności, iż w następujący Piątek w Wielkim Teatrze, dany będzie Koncert i Ballet, a dochód z tego przedstawienia dołączony będzie do składek zbieranych w Warszawie dla pogorzelców miasta *Kazania*. Afisze ogłaszają szczegóły. Biletów nabyć można w Kasie Wielk: Teatru. — Księgarnia *Zawadzkiego i Węckiego*, ulica Krak: Przedm: Nr 415, odebrała nowe dzieła: Powieści Podolsko-Ukraińskie, wzięte z rzeczywistych obrazów, przez S. W. *Grozeę*, 8, 2 części, Wilno, 1842, zł. 14. Rubon, pismo poświęcone pożytecznej rozrywce; wydawca K. *Bujnicki*, 8, 2 Tomy, Wilno, 1842, zł. 16. Siostra *Giertruda*, powieść wierszem napisana p. K. *Bujnickiego*, zł 5. — J. Panie *Tatarkiewicz* mające Sklep przy ulicy Senatorskiej wprost Kościoła XX. Reformatorów, już rok 3ci składają w ofiarze lalki, które jedna z Opiekunek Ochrony stroi i przedaje na korzyść *Ochron* i *Sierot*, i tego roku powodowane uczuciem ludzkości z uprzejmą chęcią złożyły 12 lalek na cel powyższy. — Wyszedł z druku *Historyczny Obraz Miasta Lublina*, przez S. Z. *Sierpińskiego*. Wydanie powtórne powiększone *Kroniką* i wielu dodatkami. Szan: Prenumeratorowie którzy dotąd nie odebrali, raczą zgłosić się w miejsca gdzie przedpłatę złożyli. Cena Księgarska zł. 6 gr. 20. Zawiadamia się, iż już bardzo mała liczba egzemplarzy jest do zbycia. — Wyszedł Nr 22 *Jutrzenki*, i zawiera: Przegląd bibliograficzny zbiorów słowiańskich pieśni Ludu, przez *Szafarzyka*; Podróż po halińskiej i węgierskiej Rusi, (dokończ: 5go listu). Opis Gubernji Ołonieckiej przez *Daszkowa*, i Nowe dzieła w języku czeskim. Nowości literatury rosyjskiej i polskiej, Niemiecka Opera w Moskwie, Wejście p. *Czydaczowa* na *Nethon*, najwyższy z wierzchołków pasma gór pirenejskich, i Zawiadomienie Literackie o podróży *Jana Kollara*. — Ner 26ty *Motyła* zawierający Balladę z kom: Ope-

ry *Podróż* na koniec świata, tłumaczenie L. *Segetyńskiego*, z muzyką J. *Damse*, z towarzyszeniem fortep: zł. 1. *Sześć Mazurów* skomponowanych na pianof: przez Ad: *Tarnowskiego*, grywane w Teatrze *Rozmaitości* i w obu *Resursach*, cena zł. 3, wyszły w składzie muzyki Ignac: *Klukowskiego*. — Wczoraj w Wielkim Teatrze przywołani, po *Siostrze Kasperka* J. Panna *Damse* i J. P. *Maiewski*; po *Fletrowersie* J. Państwo *Turczynowiczowie*, J. P. *Domagalski* i J. Panna *Wendt*. W *Rozmaitości*, po pierwszym akcie *Pamiętników Szatana* J. P. *Jasiński* 3 i J. Panna *Damse* 2-kroć; po ukończeniu *Ciż* i po tyleż kroć, oraz J. Pani *Chobryńska*.

Z otworem żegluga na *Wiśle* o którym donieśliśmy, przybyło już do portu *Gdańskiego* około 1200 łasztów *pszenicy*. Po dzień 12 b. m. sprzedano 700 łaszt: po cenach, które w miarę gatunku od 620 do 700 zł. za łaszt wyniosły. 200 łasztów *Łyta* sprzedano w cenach od 435 do 445 zł. za łaszt.

Anglja. — Zdaje się, iż nawet za odwrotem armji ang: *Syhowie* (czyli wojsko *Lahory*) dalej myślą woiować przeciw *Afganom*. — Listy *Officerów* ang: donoszą iż pod *Nankinem* znajdują się całe domy z porcelany. — 10go b. m. Rada taj: namiała oznaczyć dzień zwołania Parlamentu. — *Arcy-Xię Fryderyk* przyjmuje udział w łowach wyprawie się mających przez Xcia *Alberta* w *Windsorze*. — Stosownie do rozkazu admiralicji, zakazano dalszego werbowania majtków. — W *Brystolu* ogłoszono, że P. *Ellis* zdołał już zawrzeć traktat z *Brazylją*; w którym ta zobowiązała się znieść u siebie handel niewolnikami.

Francja. — *Montelli* zabójca nieszczęśliwego *Boisselier* (*Boaselje*) zapiera się jeszcze popełnionej zbrodni; odwaga jego zdawała się jednak wstrząsnąć gdy wspomiano o jego *Żonie* i *dzieciach*. Według praw francuz: zapieranie się mało mu pomoże, albowiem jeśli wina okaże się z toku procesu a Sąd wyda wyrok, tedy takowy będzie wykonany. — Na granicy *pirenejskiej* ma być ustawiony korpus obserwacyjny. — Zbliłią pogłoskę o nieporozumieniach między Xciem *Bordo* a

Xcną *Angulem*, oraz o zamiarze tego Xcia wyładowania w południowej Francji. — W skutek nowin z *Hiszpanji*, kilku pułkom odwołanym z granicy *pirenejskiej*, kazano wrócić. Ostatnie wiadomości z granicy donoszą, że *Espartero* po 24-godziennem bombardowaniu *Barcelony*, w marszerował do miasta za poprzedniemi warunkami przez iuntę. Prawdziwość tego doniesienia ulega wątpliwości, ponieważ ona nie zgadza się z charakterem *Espartera*. — Lord *Cowley* (Kaulej) 8go b. m. za nadejściem depesz z *Hiszpanji*, miał długą naradę z Sekretarzem poselstwa hiszp.; po czem wyprawił gońca do *Łondynu*. — List z *Walparaiso* z dnia 21go kwiet: potwierdza wiadomość o obsadzeniu wysp *Margrabich* przez wyprawę francuz: pod dowództwem Kapitana *Thouars*. Najważniejszą z 4ch obsadzonych wysp, iest *Nouka Hiva*. — Jenerałowie krystynistowscy, o których głoszone, iż znajdują się na czele powstania w *Barcelonie*, przechadzią się codzień spokojnie na bulwarach paryżkich. — Rząd francuz: polecił swojej eskadrze aby unikała wszelkich zatargów z marynarką ang: pod *Barceloną*. — Jenerał *Negrer* (Negrje) wraca za urlopem do Francji, w *Konstantynie* zastępuje go Jenerał *Baraguay d' Hilliers*.

Hiszpanja. — Telegraf doniósł: 27go z. m. trwało wzburzenie umysłów w *Walencji*. Miasto *Terruel* utworzyło iuntę tymczasową. W *Wenareze* republikanie wznieśli niespokojności. — Podług raportów z *Perthuis*: Bombardowanie *Barcelony* rozpoczęło się 3go b. m. o 11tej rano; kanonada trwa dalej. Lud głosi, iż woli zatknąć sztandar *francuzki* niż poddać się; *Katalonja* powstała i śpieszy *Barcelonie* na pomoc. *Guardja* narodowa *Girony* i *Figueras* wymaszerowały. Przyhycie okrętów angiels: wojennych obrzuciło mieszkańców. Te wiadomości potwierdzone zostały przez Konduktora dylizansu z *Figueras*, na całej drodze słyszał dzwony zwołujące ludność; milicja znajdowała się na pochodzie wykrzykując: »Precz z *Esparterem*! Precz z Anglikami! Niech żyje Francja!» — W *Barcelonie* nie ma już iunt. Lud wziął się do broni, wszyscy

chcą *Reientowi* stawiać opór. (W przypisku donoszą, że *Espartero* po 24-godziennem bombardowaniu, wmaszerował do Miasta pod warunkami przez iuntę poprzednio podanemi).

Niemcy. — Hrabina *Rossy* (z domu *Sontag*) hawi obecnie w *Dreznie* z odwiedzinami u swojej Matki, i już kilka razy była przyjmowaną u dworu. — Senat akademicki w *Erlangen* postanowił, aby polegli w pojedynkach, pod względem kościelnym uważani byli za samobójców. — 13go bieżącego mies: umarła w *Berlinie* *Lea Mendelsohn Bartholdy*, Matka znakomitego Kompozytora. — *P. Fuchs* znakomity Negocjant i Konsul *Oldenburgski* w *Antwerpij*, przyjął religiję *katolicką*.

Rozmaitości. — W *Łondynie* odkryto szulernię do której uczęszczały bardzo znakomite osoby. — W Teatrze *Rozmaitości* w *Paryżu* przedstawiają nową Krotowilę *Alexandra Dumas*; iedno dzieło 5cio aktowe iest już gotowe dla tejże sceny, a 3cie 5cio aktowe iest w robocie. Przytem *Dumas* bez końca pisuje feilletony dla *dzienników Prassa, Wiek i Korsarza*; w Teatrze *francuzkim* uczą się nowego iego dzieła, niedawno wyszły 2 nowe romanse iego pióra, *Dumas* pracuje i w nocy, a zdrowie iego nic na tem nie cierpi. — Łgarz opowiedział, iż drogę z *Marsyliji* do *Paryża* odbył w przeciagu 4ch godzin. »A iakże to być może?» zapytał go znaiomy. »Oto widzisz przyjacielu, odrzekł kłamca, po południu przechadzałem się na wybrzeżu *marsylijskiem*, a wieczorem telegraf odsta-wił mnie przed Teatrem *francuzkim* w *Paryżu*.»



Mam zaszczyt zawiadomić Szano: Publiczność, iż wypiekać będę STRUCLE na padchodzące święta Bożego Narodzenia, z wszelkimi zaprawami od zł. 2 do 18; także i postne STRUCLE od zł. 2 do 10, z mąki uajlepszego gatunku. Przedaż zaś iedynie w moim mieszkaniu pod Nr 614 lit: C, przy ulicy *Wierzbowej* odbywać się będzie. Obstalunki zaś wszelkie przyjmować będę do Piątku to iest do dnia 23 b. m.

B. Bauer, Piekarz Nadworny J. C. K. Mości.

Mam zaszczyt polecić Szano: Publiczności CZEKOLADE z moiej parowej Fabryki, gdzie nie szczędziłem ani kosztów, ani pracy na iej udoskonalenie, i zارعzam, iż Wyroby moie, równiają się zagranicznym. Kupującym 6 funtów razem, 7my iako rabat dodaję.

Czekoladę wyrabiają w 22ch gatunkach, i przedają foint od zł. 2 gr. 15 do zł. 12, stosownie do gatunku; każda paczka znakiem S. B. jest opatrzona. Również przedają PONCZ tak zwany MOUSSEUX, który odznacza się smakiem delikatnym, pół butelki po zł. 3; cała, po zł. 5, w szampaukach.

Simon Belli.

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Löwenthal Maxym: Kopsyljarz i Komisarz Nadworny J. C. & M. Dworu Austriackiego, z Wiednia; Zabrowski Ant: Oby: z Radomia; Arzemiesiecki Leonard Oby: z Bielowa; Morkowski Wojc: Dz: z Karzyn; Kozłowski Jan Oby: z Wjelonia; Olszewski Mich: Oby: z Sieradza; Zabokrzycki Julian Oby: z Zalesia; Rzemposki Stan: Oby: z Rogowa; Sokolowski Leop: Dz:

DONIESIENIA.

Przy nadchodzących Świętach Bożego Narodzenia, mam honor donieść Szanownej Publiczności, iż w Piekarni mojej dostać można: STRUCEL w różnych gatunkach, jako to: masłanych zwyczajnych z migdałami i rodzynkami, tudzież przekładanych masą z maku wyborne przyrządzoną, i masą migdałową; TORTÓW i BAB różnego gatunku i różnej wielkości, za pomierną cenę; oraz wystawione będą Stoły z temiz na Starem-mieście i za Żelazną Bramą; przeto ktoby sobie życzył obstarować wyżej wspomniane Ciasta, zgłosić się raczy pod Ner 2874 przy ulicy Ordynackiej, w domu Wgo Anasijskiego, w pierwszym dziedzińcu. Oprócz tego podpisany przyjmuje w swojej Piekarni, do wypiekania wszelkie Ciasta.

Antoni Nastajewski, Cukiernik.

Administracja Xięstwa Łowickiego. Podaie do publicznej wiadomości, że z mocy zatwierdzenia Ełatu docho- dowej Xięstwa na rok bieżący przez JO. Xcja Nam- iestnika Królew., sprzedawać się będą z Zwieryżycia pod Skierniewicami Daniele, i z Bazantarni pod Wsią Słomków w Ohw: Rawskim Ekonomji Skierniewice Ba- zanty. Sprzedaż rozpocznie się od daty, ogłoszenia niniej- szego i trwać będzie do czasu wyprzedania, Danieli sztuk 20 i Bazantów 250 sztuk. Cena Daniela iednego oznaczona jest złp. 60 czyli rubli sr: 9, a iednego Ba- zanta zł. 15 czyli rubli sr: 2 kop. 25. Maiący chęć ku- pna zamieszkali bliżej Xięstwa, zechcą się zgłaszać do Biura Administracji Xięstwa w wsi Łyszkowice, gdzie po opłaceniu w kassie należności, Daniele i Bazanty świeże w obec kupujących strzelane, wydawane zostają; zamieszkali zaś bliżej Warszawy i w samym Mieście, zgłaszać się mogą do Dozorcy wsielności Sielce i tamże należność opłacać, który zebrawszy kilka Osób żąda- nia, o ilości zapotrzebowanej donieść Administracji Xię- stwa, a ówczas żądane Daniele i Bazanty odesłane mu będą z polecenia interesentom. — Łyszkowice dnia 2 (14) Grudnia 1842 r. Administrator Xięstwa, Radca Kolegiatny, T. Bożwinko. Referent, F. Staszewski.

Sekwestrator Powiatu Warszawskiego. Podaie do publicznej wiadomości, iż w dniu 16 Listop: (28 Grud) r. b. o godz: 11ej przed południem, w Kancelarji Na- czelnika Pow: Warsz., odbędzie się licytacja na wy- dzierżawienie całej Propinacji w dobrach Osowcu, składająca się z 7miu Karcem w iednoroczną dzier- żawę, zaczynającą się od dnia 1go Stycznia 1843 ro- ku. — J. Łus z c z e w s k i.

Od 9ej rano do 3ciej z południa, codziennie zastac maie można w moim mieszkaniu pod Nr 446 przy ulicy Krako-Przedm., wprost Odwachu. — Honorowy Dentysta M. Warszawy, C. F. Liebrecht.

Ja użej podpisana, zamieszkała w hotelu Bredeń- skim pod Nr 556 w domu W. Dykerta, upraszam (Sza- nownej Publiczności, aby, jeżeli kto ma jakakolwiek wiadomość o Mężu moim Stanisławie BARDZIKO- WSKIM, który od lat 12tu niewiadomo gdzie się znaj- duie, aby raczył mi też wiadomość udzielić, lub też franko do mieszkania mego przesłać; za co dozgonną wdzięczność mieć będę. — Marjauna Bardzikowska.



W Dobrach Falenty w Karcznie Zawady po- wszechnie Nową Karczma w 8 wiorście zwanej, dostać można z własnej fabryki różnych Wo- dek, Likworów i Araku z fabryki Krongolskiej, na jaką kto będzie żadał ilości, po cenie bardzo zni- żonej.

Birnacki et Comp.

OBLIGACJA na zł. 300 pod Nr Serji 482 Nró 24.068 z pożyczki 42 miljonowej Królestwa Polskiego, zgubi- łem; ostrzegam więc kupujących. — Berlin 6 Grudnia 1842 r. — Lenke, Radca Miejski.

Dzisiaj rano ciepła stopni 2. Wczoraj w połud: 4.

TEATR WIELKI. Jutro, 5ty raz *Sabaudka*. Po 1m akcie i w 3cim, na żądanie *Tancerze Hiszpańscy* wy- konają tańce.

Dzisiaj w Kawiarni przy ulicy Długiej, pod Nr 552, w do- mu zwan: na Rurach, Paany *Prajs* grać i śpiewać będą.

Dzisiaj w Kawiarni w d. Lilpopa na rogu ulic Bielejskiej i Tłumac: Nr 600, JP. *Rajeza* grać będzie od godz: 5ej.

Dzisiaj w Kawiarni w domu Boka, przy ulicy Nowo- Senatorskiej, JP. *Dandeki* grać będzie od godz: 6ej.

Dzisiaj w Kawiarni przy ulicy Nowo-Senat., obok Handla P. Rydla, w d. Włodars: JP. *Albrecht* grać będzie.

Dzisiaj w Kawiarni przy ulicy Trebackiej, obok domu W. Stejnkellera, Paany *Bittner* grać będą od godz: 5ej.

Dzisiaj w Kawiarni przy ulicy Trebackiej, na przeciw do- mu W. Stejnkellera, TERCET Czeski od godziny 5ej.

Dzisiaj w Kawiarni w domu przechodnim zwanym Restera przy ulicy Krako-Przed., JP. *Wilhelm* grać będzie.

W Handlu *Ridla* przy ulicy Nowo-Senatorskiej, od dzis: przez cały tydzień ostatni *Adwentu*, można do- stać STOKFISZU

Dzisiaj dołącza się uwiadomienie na ZORZE.